
 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า 

เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
ประจำปีงบประมาณ  256๗ 
----------------------------------- 

 

ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า  อำเภอสูงเนิน  จังหวัดนครราชสีมา มีความ
ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  ขององค์การบริหารส่วนตำบล
มะเกลือเก่า ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 256๗ จำนวน ๑ ตำแหน่ง ๑ อัตรา   

 

อาศัยอำนาจตามความในประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา 
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันที่  24 มิถุนายน  2547  หมวด 4 ข้อ 19 องค์การบริหาร
ส่วนตำบลมะเกลือเก่าจึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 256๗  มีรายละเอียดดังนี้ 

 

1. ตำแหน่งทีร่ับสมัคร 
 
1.1  พนักงานจ้างตามภารกิจ 

กองส่งเสริมการเกษตร 
- ตำแหน่ง  ผู้ช่วยนักวิชาการเกษตร  จำนวน    ๑    อัตรา   

 
 

2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัคร 
  2.๑  ผู้ซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม  ตาม
ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา (ก.อบต.จ.นม.) เรื่องมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
พนักงานจ้าง  ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน  ๒๕๔๗   ข้อ ๔ ดงัต่อไปนี้ 

(๑)  มีสัญชาติไทย 
 (๒)  มีอายุไม่ต่ำกว่า ๑๘  ปี  และไม่เกิน  ๖๐  ปี  เว้นแต่พนักงานจ้างผู้เชี่ยวชาญ
พิเศษ  อายุไม่เกิน  ๗๐ ปี 
 (๓)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 (๔)  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถ หรือจิต 
ฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น
สำหรับพนักงานส่วนตำบล  ลงวันที่  ๒๑  สิงหาคม  ๒๕๔๗  ดังนี้ 

ก. วัณโรคในระยะอันตราย 
ข. โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
ค. โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
ง. โรคพิษสุราเรื้อรัง 

(๕)  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ 
ในพรรคการเมือง 
 

(๖) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่น   หรือสมาชิกสภา 
ท้องถิ่น 
 



 
      -๒- 
 
 (๗) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา  เว้นแต่โทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท  หรือความผิดลหุโทษ 

(๘) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก   หรือไล่ออกจากราชการ   รัฐวิสาหกิจ 
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 

(๙) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ  พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงาน 
อ่ืนของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ หรอืพนักงาน หรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น (นับจากวันที่จะได้รับการจ้างเป็น
พนักงานจ้าง) 
  หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง  จะต้องไม่เป็นผู้ดำรง
ตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง  ผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหาร
ท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น  
                    2.๒  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
                            ผู้สมัครตำแหน่งใดจะต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น  ตามที่คณะกรรมการ 
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา (ก.อบต.จ.นม.) กำหนด แนบท้ายประกาศรับสมัครฯ (ผนวก ก.)  
 
 ๓. การสมัครสอบและสถานที่รับสมัครสอบ 
  ๓.๑ ค่าธรรมเนียมการสมัคร  
       ผู้สมัครสอบต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครในอัตรา ๑๐๐ บาท (เมื่อสมัครสอบแล้ว
ค่าธรรมเนียมสอบจะไม่คืนให้ ไม่ว่ากรณีใด ๆ) 
  ๓.๒ วัน เวลาและสถานที่รับสมัครสอบ 

ผู้ประสงค์จะสมัครขอรับเอกสารและยื่นใบสมัครด้วยตนเองพร้อมหลักฐานการสมัครได้ที่
งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า อำเภอสูงเนิน จังหวัดนครราชสีมา    
ตั้งแต่วันที่ ๗ - ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๗ ระหว่างเวลา ๐๘.๓๐– ๑๖.๓๐ น. (เว้นวันหยุดราชการ) และมีสิทธิ
สมัครได้เพียง 1 ตำแหน่งเท่านั้น  สอบถามรายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล
มะเกลือเก่า หมายเลขโทรศัพท์ 044 –3๖99๒๘   
 

๔. เอกสารและหลักฐานการสมัคร 
ผู้สมัครจะต้องกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วน   พร้อมทั้งนำเอกสาร

ฉบับจริงและสำเนารับรองความถูกต้องมายื่นในวันรับสมัครดังต่อไปนี้ 
                      4.๑  สำเนาทะเบียนบ้าน           จำนวน  ๑  ชุด 
                      4.๒  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน                  จำนวน  ๑  ชุด 
                      4.๓  สำเนาวฒุิการศึกษา หรือหนังสือรับรอง (ถ้ามี)    จำนวน  ๑  ชุด 
                      4.๔  รูปถา่ยหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว  ถา่ยครั้งเดียวกัน ไม่เกิน 
๖ เดือน  และให้ผู้สมัครสอบลงนามรับรองหลังรูปถ่ายด้วย     จำนวน  ๓  รูป 
   4.๕  ใบรับรองแพทย์  (ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน)   จำนวน  ๑  ฉบับ 
          จำนวน ๑  ฉบับ  
  4.๖  สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ (ถ้ามี) เช่น ทะเบียนสมรส  
ใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล ใบรับรองการผ่านงาน เอกสารแสดงความสามารถอ่ืนๆ (ถ้ามี) อย่างละ ๑  ฉบับ 
             
 
 



 
-3- 

 
 หมายเหตุ ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรอง
ตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และ
จะต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่ มี
ความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใด ๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว  หากตรวจสอบ
พบเมื่อใด ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น
ตั้งแต่ต้น และจะมาเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ ให้ถือตามประกาศรับสมัครเป็นเกณฑ ์   
            

5. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหา 
              ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการสรรหาและเลือกสรร ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วน
ตำบลมะเกลือเก่า ในวันอังคารที่ ๑๙ มีนาคม 256๗ 
 

6. กำหนดวัน เวลา สถานที่ในการสรรหาและเลือกสรร 
     

วัน/เวลา วิชาที่สอบ สถานที่สอบ 
วันพฤหัสบดี  ที่  ๒๑  มีนาคม   
256๗   
เวลา   09.00 น. – 10.๐0  น. 

 
- ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก)  

 
อบต.มะเกลือเก่า 

เวลา   1๐.00 น. – 1๑.๐0  น.  - ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับ
ตำแหน่ง (ภาค ข )  

อบต.มะเกลือเก่า 

เวลา   ๑๑.0๐ น. เป็นต้นไป - ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  
 

อบต.มะเกลือเก่า 

     

๗. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
  องค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า จะทำการใช้เกณฑ์การเลือกสรรบุคคลโดยวิธีการสอบ
ข้อเขียน  การสอบสัมภาษณ์และปฏิบัติ  โดยยึดหลักสมรรถนะ  ที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานใน
ตำแหน่งตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่ากำหนด  ประกอบด้วย 
      7.1  ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) คะแนนเต็ม ๑๐0 คะแนน (สอบโดยใช้วิธีการ
สอบข้อเขียน) 
  7.2  ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้สำหรับเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข)  คะแนนเต็ม  ๑๐0 
คะแนน (สอบโดยใช้วิธีการสอบข้อเขียนและปฏิบัติ) 

๗.๓ ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) คะแนนเต็ม ๑๐0 คะแนน (สอบโดยใช้วิธีการ
สัมภาษณ์) 

โดยต้องมีคะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ของแต่ละภาค 
 

 

๘. การประกาศผลการสอบ 
  ๘ .1  องค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า  จะประกาศผลการสรรหาและเลือกสรร               

ในวันอังคารที่ ๒๖ มีนาคม 256๗ ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า 
 
 
 



 
 

-๔- 
 

  ๘.2  การประกาศผลจะประกาศรายชื่อผู้ที่ได้รับการสรรหาและเลือกสรร โดยเรียงลำดับจากผู้ที่ได้
คะแนนรวมสูงสุดมาตามลำดับ  กรณีมีผู้ได้คะแนนรวมเท่ากัน  ให้พิจารณาผู้ที่ได้คะแนนความรู้ความสามารถ
ที่ใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะ 

 
ตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า  

ถ้าคะแนนเท่ากันอีก ก็ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
    ๘.3  องค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า  จะขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกแต่ละตำแหน่งไว้ไม่

เกิน  ๑ ปี นับแต่วันขึ้นบัญชี  แต่ถ้ามีการสอบคัดเลือกในตำแหน่งเดียวกันอีก  และได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการ
คัดเลือกไว้ใหม่แล้ว  ให้ถือว่าบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกท่ีขึ้นไว้ก่อนเป็นอันยกเลิก 

 
 

9. การสั่งจ้างและการแต่งตั้ง 
๙.1  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรร เป็นพนักงานจ้าง  จะได้รับการสั่งจ้างและแต่งตั้งในตำแหน่ง

ที่สอบได้ตามลำดับที่ขึ้นไว้ในบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก และได้ตรวจสอบแล้วว่าผู้ที่ได้รับการ   สั่งจ้างเป็นผู้มี
คุณสมบัติทั่วไปของพนักงานจ้างและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตามที่ ก.อบต. กำหนด   เว้นแต่ 

(1)  ผู้นั้นขอสละสิทธิ์การจ้างเป็นพนักงานจ้างในตำแหน่งที่สอบได้ 
(2)  ผู้นั้นไม่มารายงานตัว เพ่ือจ้างเป็นพนักงานจ้างภายในเวลาที่กำหนด 
 ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเข้าปฏิบัติราชการได้ตามกำหนดเวลาที่จะจ้างเป็นพนักงานจ้าง ในตำแหน่งที่

สอบได ้     
 ๙.2 องค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า   จะสั่งจ้างและแต่งตั้งผู้ที่สรรหาและเลือกสรรได้ใน

ตำแหน่งดังกล่าวข้างต้นตามลำดับที่ ที่ได้ประกาศและขึ้นบัญชีไว้และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
พนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา (ก .อบต.จ.นม. )และได้ตรวจสอบแล้วว่าผู้ที่ได้รับการสั่งจ้างเป็นผู้มี
คุณสมบัติทั่วไปของพนักงานจ้างและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตามที่ อบต .กำหนด  ทั้งนี้ หากตรวจสอบพบ
ภายหลังว่าผู้สอบคัดเลือกได้  เป็นผู้ขาดคุณสมบัติหรือคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด องค์การบริหารส่วน
ตำบลมะเกลือเก่า อาจถอนรายชื่อผู้นั้นออกจากบัญชีรายชื่อผู้ได้รับการสรรหาและเลือกสรรได้ 

 
 
 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
 

ประกาศ  ณ  วันที่ ๒๗ เดือน กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕6๗ 
 

 
 

    (นายเอกชัย  พรหมพันธ์ใจ) 
                       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า 

 
 
 
 
 
 
 



 
(ผนวก ก.๑) 

แนบท้ายประกาศฯ  ลงวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ 256๗ 
(ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  และอัตราค่าตอบแทน) 

*************************************** 
  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งและอัตราค่าตอบแทนรายเดือน 
ประเภทพนักงานจ้างตามภารกิจ 
ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการเกษตร  

หน้าที่และความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานทางวิชาการเกษตร ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับศึกษา ค้นคว้า ทดลอง และ

วิเคราะห์วิจัยทางการเกษตร เช่น การเพาะปลูก การปรับปรุงพันธ์ การขยายพันธ์ การคัดพันธ์ต้านทางโรค
และศัตรูพืช การวิเคราะห์ดิน และการจัดและรักษามาตรฐานพันธ์พืช การศึกษา วิเคราะห์เพื่อควบคุมพันธ์พืช 
วัตถุมีพิษ และปุ๋ยเคมี การให้คำปรึกษาแนะนำและสาธิตงานวิชาการเกษตร เป็นต้น และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่
เกี่ยวข้องและตามที่ผู้บังคับบัญชามอบหมาย 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
๑. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง

เกษตรศาสตร์ การเกษตร วิทยาศาสตร์ชีวภาพ สัตว์แพทย์ เทคโนโลยีทางการเกษตร การจัดการศัตรูพืช พืชไร่ 
พืชสวน โรคพืชวิทยา พัฒนาการเกษตร เทคโนโลยีการผลิต เทคโนโลยีเมล็ดพันธุ์ พัฒนาผลิตภั ณฑ์ 
อุตสาหกรรมการเกษตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่  ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้ เป็น
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
เกษตรศาสตร์ การเกษตร วิทยาศาสตร์ชีวภาพ สัตว์แพทย์ เทคโนโลยีทางการเกษตร การจัดการศัตรูพืช พืชไร่ 
พืชสวน โรคพืชวิทยา พัฒนาการเกษตร เทคโนโลยีการผลิต เทคโนโลยีเมล็ดพันธุ์ พัฒนาผลิตภัณฑ์ 
อุตสาหกรรมเกษตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๓. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
เกษตรศาสตร์ การเกษตร วิทยาศาสตร์ชีวภาพ สัตว์แพทย์ เทคโนโลยีทางการเกษตร การจัดการศัตรูพืช พืชไร่ 
พืชสวน โรคพืชวิทยา พัฒนาการเกษตร เทคโนโลยีการผลิต เทคโนโลยีเมล็ดพันธุ์ พัฒนาผลิตภัณฑ์ 
อุตสาหกรรมเกษตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ.,ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้ 
 

ระยะเวลาการจ้าง  ไม่ก่อนคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมามีมติเห็นชอบ 

อัตราว่าง  ๑  อัตรา 

ค่าตอบแทน  ได้รับอัตราค่าตอบแทนเดือนละ  ๑๕,๐00.- บาท  และเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราวตาม
ประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา ฯ  

 

สิทธิประโยชน์  ให้เป็นไปตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดนครราชสีมา  เรื่องมาตรฐาน
ทั่วไปเก่ียวกับพนักงานจ้าง  ลงวันที่  ๒๔  มิถุนายน  ๒๕๔๗    และตามที่มีการแก้ไขเพ่ิมเติม 

**************************************************************** 
 



 
(ผนวก ข.๑) 

 
รายละเอียดแนบท้าย ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรร

หาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลมะเกลือเก่า อำเภอสูงเนิน จังหวัด
นครราชสีมา ลงวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ วิธีการสรรหาและเลือกสรรพนักงานจ้างตามภารกิจโดยการ

ประเมินสมรรถนะ 
ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการเกษตร 

ที ่ สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
๑ ๑.๑ ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ๕๐ ข้อ ประกอบด้วย 

- ความรู้เกี่ยวกับองค์การบริหารส่วนตำบล 
- เหตุการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม 
- ความรู้ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์ และสรุปเหตุผลตามหลัก
วิชาการ 
- นโยบายรัฐบาล นโยบายกระทรวงมหาดไทย นโยบายกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น 
- ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทยโดยการสรุปและตีความจาก
ข้อความสั้นๆ หรือบทความและให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่างๆ 
จากคำหรือกลุ่มคำ ประโยค หรือข้อความสั้นๆ 

๑๐๐ คะแนน สอบข้อเขียน 
(ผ่านเกณฑ์ ร้อยละ 

๖๐) 

๒ ๑.๒ ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) ๕๐ ข้อ 
ประกอบด้วย 
- ความรู้ทั่วไปเกีย่วกับการเกษตร 
- การปรับปรุงพันธ์พืชด้วยวิธีการต่างๆ 
- การอนุรักษ์ดิน การปรับปรุงดินแบบต่างๆ 
- การทำการเกษตรแบบยั่งยืน 
- ความรู้เกี่ยวกับงานตามลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่ง 

๑๐๐ คะแนน 
 

 
 
 
 

สอบข้อเขียน 
 

(ผ่านเกณฑ์ ร้อยละ 
๖๐) 

 
 

๓ ๑.๓ ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)   
- พิจารณาจากความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่งและประสบการณ์ที่
จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ๕๐ คะแนน 
- พิจารณาจากความรู้ความสามารถท่ัวไปที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน  
๓๐ คะแนน 
- บุคลิกภาพความสามารถพิเศษ ๒๐ คะแนน 

๑๐๐ คะแนน 
 
 
 
 

 

สอบสัมภาษณ์ 
 

(ผ่านเกณฑ์ ร้อยละ 
๖๐) 

 
 

 
 
 
 
 
 


